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Afgørelse om, at udvidelse af kompressorstation ved Særslev i 
Nordfyns Kommune ikke er omfattet af krav om miljøvurdering. 
 
Miljøstyrelsen har den 14. april 2020 modtaget jeres ansøgning via Nordfyns 
Kommune om udvidelse af en kompressorstation på Klaus Berntsensvej 36, 5471 
Søndersø (matr. nr. 9y Særslev By, Særslev).  
 
 
Afgørelse 
Miljøstyrelsen har på baggrund af en screening vurderet, at projektet ikke vil 
kunne påvirke miljøet væsentligt og derfor ikke er omfattet af krav om 
miljøvurdering. Afgørelsen er truffet efter § 21 i miljøvurderingsloven1. 
 
Afgørelsen er ikke en tilladelse, men alene en afgørelse om, at projektet ikke skal 
gennemgå en miljøvurderingsproces. Bygherre har ansvar for at indhente 
eventuelle nødvendige tilladelser og dispensationer for at realisere projektet.  
 
Screeningen er gennemført med udgangspunkt i det projekt, som er beskrevet i 
ansøgningen og på baggrund af de miljømæssige forudsætninger, som er gældende 
på screeningstidspunktet.  
 
Hvis projektet ændres, er bygherre forpligtet til at ansøge igen med henblik på at 
få afgjort om ændringen er omfattet af krav om miljøvurdering. 
 
Afgørelsen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 3 år efter, at den er meddelt 
eller ikke har været udnyttet i 3 på hinanden følgende år, jf. miljøvurderingslovens 
§ 39. 
 
 
Sagens oplysninger 
Ansøgningen er indgivet i henhold til § 18 i miljøvurderingsloven. Ansøgningen er 
fremsendt til Miljøstyrelsen, som varetager kommunalbestyrelsens opgaver og 

                                                             
1 LBK nr. 1225 af 25/10/2018 om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete 

projekter (VVM). 
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beføjelser for anlægget, jf. §3, stk. 1, nr. 1 i miljøvurderingsbekendtgørelsen2, da 
Energinet er bygherre. Bygherres ansøgning er vedlagt som bilag 1, mens relevante 
kortbilag fremgår af bilag 2 og supplerende oplysninger udgør bilag 3. 
 
Projektet er omfattet af bilag 2, pkt. 13a i miljøvurderingsloven: Ændringer eller 
udvidelser af projekter i bilag 1 eller nærværende bilag, som allerede er godkendt, 
er udført eller er ved at blive udført, når de kan have væsentlige skadelige 
indvirkninger på miljøet (ændring eller udvidelse, som ikke er omfattet af bilag 1). 
 
 
Projektbeskrivelse 
I forbindelse med en produktionsforøgelse af bionaturgas fra Nature Energy 
Nordfyn er der behov for at udvide kompressorstationen ved Særslev beliggende 
på Klaus Berntsensvej 36, 5471 Søndersø (matrikel nr. 9y Særslev By, Særslev).  
 
Biogasanlægget Nature Energy Nordfyn udvider fra ca. 1.500 Nm3/h til ca. 3.500 
Nm3/h. 
 
Jf. lov om naturgasforsyning er Evida forpligtet til at modtage og videredistribuere 
biogas, der er opgraderet til naturgaskvalitet (bionaturgas) til naturgasnettet. Den 
øgede produktion betyder derfor, at der i højere grad end tidligere er et behov for 
at føre bionaturgas fra det lokale gasdistributionsnet (BOSS-net) over på 
fordelingsnettet for Fyn. Dette er gældende i de perioder, hvor produktionen af 
bionaturgas overstiger forbruget af gas i det lokale distributionsnet, hvorfor gassen 
skal komprimeres, således at denne kan indføres på 19 bar-fordelingsnettet og 
bruges i den øvrige offentlige forsyning. Alternativt kan gassen ikke blive anvendt. 
Denne opgave udføres af kompressorenhederne på Klaus Berntsensvej, som 
opkomprimerer gassen fra distributionsnettet på 4 bar til 19 bar fordelingsnettet. 
 
Med den øgede produktion af bionaturgas på Nordfyn er det eksisterende 
kompressoranlæg for småt og skal udvides til større kapacitet. I den forbindelse 
har Evida søgt Nordfyns Kommune om tilladelse til at etablere en ekstra 
kompressorenhed på stationen med tilhørende køler, måler og el-udstyr. Samtidig 
er der søgt om tilladelse til at etablere en ny støjvæg, som omfatter det samlede 
kompressoranlæg. I den forbindelse fjernes eksisterende støjvæg mod Klaus 
Berntsensvej.  
 
Alle nyanlæg placeres indenfor Evidas egen matrikel. Situationsplan for 
eksisterende og nye anlægsdele fremgår af Bilag 1. 
 
Der etableres ikke nye gasledninger til eller fra det samlede kompressoranlæg, 
men udelukkende interne gasledninger, hvorved den nye kompressorenhed 
tilsluttes de andre enheder på kompressorstationen. 
 
Anlægsarbejdet forventes at forløbe over cirka 6 måneder fra maj til oktober 2020.  
 

                                                             
2 BEK nr. 913 af 30/08/2019 om samordning af miljøvurderinger og digital selvbetjening 

m.v. for planer, programmer og konkrete projekter omfattet af lov om miljøvurdering af 

planer og programmer og af konkrete projekter (VVM). 
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Begrundelse 
Miljøstyrelsen har på baggrund af ansøgningsmaterialet vurderet, at projektet ikke 
vil medføre en væsentlig indvirkning på miljøet, og derfor ikke kræver 
udarbejdelse af en miljøvurdering. Dette er uddybet og begrundet nedenfor. 
 
Beskyttet natur 
Projektet er beliggende i Nordfyns Kommune, på Fyn, og vil på grund af afstanden 
ikke kunne påvirke vadehavsområdet, der er beliggende mere end 60 km i luftlinje 
fra projektområdet. 
 
Nærmeste naturområder, omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3, er to søer 
beliggende henholdsvis 250 meter syd og 300 meter vest for projektet.   
 
Søerne vurderes ikke at blive påvirket af projektet, der ikke genererer 
spildevand/overfladevand til direkte eller indirekte afledning til søerne. På grund 
af afstanden vil projektet ikke medføre skyggevirkning på naturområderne, 
ligesom projektet ikke forhindrer passage for fauna til omkringliggende 
naturområder. 
 
Samlet vurderes projektet således ikke at medføre tilstandsændringer i 
naturområder omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3. 
 
Projektet er beliggende i en afstand af ca. 5,6 km fra nærmeste Natura 2000 
område, nr. 108 ”Æbelø, havet syd for og Nærå”. Området har et areal på 13.161 
ha, hvoraf cirka ¾ består af hav og ¼ består af land. Landområdet består af 
inddæmmede arealer, hvor nogle henligger som strandenge, ferske enge og moser. 
Havområdet udgøres af vidstrakte lavvandede sandflader, stenrev, dybe 
sedimentationsbassiner samt en række strandsøer og kystlaguner, hvoraf den 
lavvandede Nærå Strand er den største i området.   En stor del af de lavvandede 
flader er blotlagte ved ebbe. Området har således en stor variation af naturtyper og 
er bl.a. et vigtigt raste- og fourageringsområde for ande- og vadefugle samt 
yngleområde for flere fuglearter. 
 
På baggrund af projektets karakter, uden emissioner eller øvrige udledninger til 
gener for omgivelserne, samt den faktiske afstand til Natura 2000-området, 
vurderes det, at projektet ikke i sig selv eller i forbindelse med andre planer og 
projekter vil påvirke Natura 2000-området og dets udpegningsgrundlag 
væsentligt. Der skal således ikke foretages en konsekvensvurdering af projektets 
virkninger på nævnte Natura 2000-område jf. habitatbekendtgørelsen3. 
 
Projektet vil ikke være i strid med eller til hinder for etableringen af reservater, 
naturparker eller lignende områder til beskyttelse af natur og biodiversitet, idet 
der ikke er faktiske planer herom inden for projektområdet.  
 
Beskyttede arter 
Miljøstyrelsen har hverken kendskab til eller forventning om tilstedeværelse af 
bilag IV arter og/eller rødlistearter som vil kunne blive påvirket væsentligt. 

                                                             
3 BEK nr. 1595 af 06/12/2018 Gældende om udpegning og administration af internationale 

naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter. 



 
 

4 

Projektet indebærer ikke ændring af jord- og stendiger, fældning af gamle træer, 
nedrivning af ældre bygninger, ændringer af overfladevand herunder søer eller 
andre lokaliteter, som ville kunne fungere som yngle- eller rasteområde for 
flagermus, markfirben, padder eller øvrige bilag IV-arter. Ligeledes medfører 
projektet ikke andre væsentlige påvirkninger uden for projektområdet. 
 
Projektet vurderes ikke i sig selv eller i forbindelse med andre planer og projekter 
at forurene, beskadige eller ødelægge yngle- eller rasteområder i det naturlige 
udbredelsesområde for dyrearter, eller ødelægge de plantearter, der er optaget på 
habitatdirektivets bilag IV 
 
Gener fra støj, vibrationer, støv, lugt og lys 
Der vil forekomme støj i anlægfasen i form af støj fra almindelige bygge- og 
anlægsaktiviteter, herunder kørsel med byggematerialer, gravearbejde med videre.  
 
Bygge- og anlægsarbejder er ikke reguleret gennem lovgivning, hvad angår 
overholdelse af specifikke støjgrænser. Ansøger har oplyst, at anlægsarbejdet, af 
hensyn til naboer, vil foregå inden for almindelig arbejdstid på hverdage. Den 
pågældende støjgene vil være af lokal karakter og forekommer i en begrænset 
periode og vurderes derfor ikke at medføre væsentlige gener for de 
omkringboende.  
 
Der vil forekomme støj i driftsfasen.  
 
Ansøgers støjberegninger viser, at driften med kompressoranlægget kan placeres 
og afskærmes, så anlægget ikke giver anledning til overskridelse af Miljøstyrelsens 
vejledende støjgrænser. Ansøger tager udgangspunkt i grænseværdierne for 
blandet bolig og erhverv i landzone.  
 
Ansøger oplyser, at eksisterende støjvæg, som er placeret knap 2 m fra vejskel, 
fjernes. Der etableres i stedet en ny støjvæg, placeret i en afstand af 4 meter fra 
vejskel, som afskærmer det samlede anlæg mod nord, øst og syd. 
 
Det oplyses endvidere, at der ved beregningerne ikke er tildelt genetillæg for 
tydelige hørbare toner eller impulser. Støjbelastningen Lr er dermed lig med den 
beregnede værdi LAeq. 
 
Nordfyns Kommune, som er tilsynsmyndighed mht. støj, har vurderet, at 
støjgrænserne skal fastsættes ud fra en konkret vurdering og at i det aktuelle 
tilfælde vil Nordfyns kommune tage udgangspunkt i, at boligerne i udkanten af 
Særslev skal beskyttes tilsvarende et boligområde i forhold til den aktuelle 
aktivitet, der ikke kan betragtes som landbrugsrelateret og naturligt 
hjemmehørende i landzone.  
 
Nordfyns Kommune har oplyst, at grænseværdierne for boligområder kan 
overholdes i de nærliggende områder. 
 
Der forekomme ingen vibrationer i hverken anlægs- eller driftsfasen. 
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I anlægsperioden kan der forekomme støvgener i forbindelse med gravearbejde og 
arbejdskørsel. Generne vil udelukkende være af lokal karakter og i en begrænset 
periode og vurderes derfor ikke væsentlige for de omkringboende.   
 
Der forekommer ingen lugtgener i hverken anlægs- eller driftsfasen. 
Tryksætningen af gassen sker i lukket system. 
 
Der kan forekomme lysgener i anlægsfasen sidst på efteråret. Generene vil 
forekomme inden for almindelig arbejdstid samt i en begrænset periode, hvorfor 
det ikke vurderes at påvirke omgivelserne/naboarealer væsentligt. 
 
I driftsfasen anvendes der ikke udendørs belysning.  
 
På baggrund af ovenstående vurderes projektet samlet set ikke at være til 
væsentlig gene for befolkningen i området, da det ikke vil medføre væsentlige 
påvirkninger fra støj, vibrationer, støv, lugt eller lys i hverken anlægs- eller 
driftsfasen. 
 
Ressourcer og affald inklusiv spildevand 
Projektet genererer ikke affald og/eller spildevand i anlægs- eller driftsfasen.  
 
Bygge- og beskyttelseslinjer samt fredninger 
Projektområdet er ikke omfattet af naturbeskyttelseslovens bygge- eller 
beskyttelseslinjer og placeres uden for kystnærhedszonen.  
 
Projektområder er ikke omfattet af en fredning og der er ikke registreret forslag til 
fredninger på lokaliteten. 
Nærmeste fredning er en kirkefredning omkring Særslev Kirke, (lokalitets nr. 
02090.00), som ligger ca. 600 m syd for projektområdet. Der ligger bebyggelse 
mellem det fredede areal og projektområdet, hvorfor projektområdet derfor ikke 
vurderes at komme i konflikt med fredningens formål.  
 
Overfladevand og grundvand 
Udvidelse af kompressoranlægget sker uden behov for grundvandssænkning. 
Projektet vurderes derfor ikke at medføre risiko for en forringelse af den 
eksisterende tilstand eller hindring af målopfyldelse for målsatte 
overfladevandområder og grundvandsforekomster, jf. lov om vandplanlægning. 
 
Jordforurening og drikkevandsinteresser 
Der er ikke registreret kortlagte jordforureninger inden for projektområdet, der 
heller ikke er omfattet af kommunens områdeklassificering. Det vurderes derfor, 
at projektet ikke vil medføre mobilisering af jordforurening, der kan påvirke 
grundvandsforekomster negativt. 
 
Arealer, landskab og oversvømmelsesrisici 
Projektområdet er beliggende i landzone, i et ikke-tæt befolket område, 
umiddelbart nord for landsbyen Særslev.  
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Der foreligger ikke vedtaget lokalplan for projektområdet, men umiddelbart syd-
øst for projektområdet er ejendommen Klaus Berntsensvej 31 omfattet af lokalplan 
for et erhvervsområde (vognmandsforretning). 
 
Den nuværende støjskærm erstattes med en omtrentlignende støjskærm og 
vurderes ikke at medføre en væsentlig påvirkning af det omkringliggende 
landskab.   
 
Bygherre har ikke oplyst, og Miljøstyrelsen har ikke kendskab til, historiske, 
kulturelle, arkæologiske eller geologiske landskabstræk inden for projektområdet, 
som kan blive væsentligt påvirket af projektet. 
 
Projektet finder ikke sted i et område med risiko for oversvømning 
 
Kumulative påvirkninger 
Miljøstyrelsen har ikke kendskab til, og forventer ikke, at der i området er 
projekter som sammen med aktuelle projekt kan medføre væsentlig negativ 
påvirkning af miljøet. 
 
Miljøpåvirkning på tværs af landegrænser (Espoo-konventionen) 
Projektet medfører ikke grænseoverskridende miljøpåvirkninger. 
 
Samlet vurdering 
Projektet vurderes ikke at påvirke Natura 2000-0mrådernes udpegningsgrundlag 
eller bilag IV arter. Projektet vil heller ikke påvirke rødlistede eller andre fredede 
arter negativt.  
 
Der vurderes ikke at ske tilstandsændringer i omkringliggende naturområder 
omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3 som følge af realisering af projektet.  
 
Der forventes ikke væsentlige gener for befolkningen i området i hverken anlægs- 
eller driftsfasen, ligesom projektet ikke generer emission eller udledning af stoffer 
til luften eller våde recipienter.  
 
Det er derfor Miljøstyrelsens vurdering, at det anmeldte projekt ikke er omfattet af 
krav om miljøvurdering, da det, ud fra det oplyste, vurderes, ikke at ville kunne få 
en væsentlig indvirkning på miljøet. 
 
 
Høring 
Miljøstyrelsen har foretaget en høring af mulige berørte parter og Nordfyns 
Kommune. 
 
Der er ikke indkommet bemærkninger fra de mulige berørte parter.  
 
Nordfyns Kommune har oplyst, at ansøger ønsker at overholde støjgrænser 
svarende til blandet bolig og erhverv i landzone og ikke støjgrænserne til 
boligområder. Det er Nordfyns Kommunes vurdering at støjgrænserne skal 
fastsættes ud fra en konkret vurdering og at i det aktuelle tilfælde vil Nordfyns 
kommune tage udgangspunkt i, at boligerne i udkanten af Særslev skal beskyttes 
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tilsvarende et boligområde i forhold til den aktuelle aktivitet, der ikke kan 
betragtes som landbrugsrelateret og naturligt hjemmehørende i landzone. 
Nordfyns Kommune oplyser, at grænseværdierne for boliger kan overholdes i de 
nærliggende områder og der vil derfor som udgangspunkt ikke blive fastsat en 
lempet grænseværdi. 
 
Offentliggørelse 
Miljøstyrelsens afgørelse offentliggøres udelukkende digitalt. Materialet kan tilgås 
på Miljøstyrelsens hjemmeside www.mst.dk. Offentliggørelsen finder sted den 25. 
maj 2020. 
 
Offentligheden har adgang til sagens øvrige oplysninger med de begrænsninger, 
der følger af lovgivningen. 
 
 
Klagevejledning 
Afgørelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet for så vidt angår retlige 
spørgsmål af enhver med retlig interesse i sagens udfald samt af landsdækkende 
foreninger og organisationer, der som formål har beskyttelsen af natur og miljø 
eller varetagelsen af væsentlige brugerinteresser inden for arealanvendelsen og har 
vedtægter eller love, som dokumenterer deres formål, og som repræsenterer 
mindst 100 medlemmer, jf. miljøvurderingslovens § 50. 
 
Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af 
www.naevneneshus.dk/. Klageportalen ligger også på www.borger.dk og 
www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk. 
 
Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet 
afgørelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i 
Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr, på 900 kr. for private og 
1800 kr. for virksomheder og organisationer. Du betaler gebyret med betalingskort 
i Klageportalen. 
 
Du kan læse mere om gebyrordningen og klage på Miljø- og Fødevareklagenævnets 
hjemmeside (https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-
foedevareklagenaevnet/vejledning/).  
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der ikke 
modtages gennem Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du 
ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet 
anmodning til Miljøstyrelsen, som videresender anmodningen til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet, der træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan 
imødekommes. 
 
Klagen skal være modtaget senest fire uger efter offentliggørelsen af afgørelsen 
dvs. den 22. juni 2020.  
 
Betingelser mens en klage behandles 
Klage over afgørelsen har ikke opsættende virkning, medmindre Miljø- og 
Fødevareklagenævnet bestemmer noget andet. Det betyder, at du kan handle efter 
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Miljøstyrelsens afgørelse. Udnytter du afgørelsen, indebærer dette ingen 
begrænsning i klagenævnets mulighed for at ændre eller ophæve afgørelsen. Hvis 
nævnet tillægger en klage opsættende virkning, skal du afvente nævnets afgørelse 
før det anmeldte projekt kan gennemføres, og nævnet kan i den forbindelse påbyde 
påbegyndte bygge- og anlægsarbejder standset.” 
 
Miljøstyrelsens afgørelse kan indbringes for domstolene inden 6 måneder fra 
afgørelsens offentlige bekendtgørelse. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Lene Nyberg 
Landskabsarkitekt 
+45 21 58 45 98 
lenyb@mst.dk 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kopi er sendt til: 
Nordfyns Kommune 
Berørte parter 
 
Vedlagt er følgende: 
Ansøgning med følgende bilag: 
Bilag 1 - Situationsplan 
Bilag 2 - Visualisering 
Bilag 3 - Oversigtskort 
Bilag 4 - Støjredegørelse 
 


